BỘ ĐẠI HỌC VÀ TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP
*******

Số: 2451-QĐ
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

Hà Nội, ngày 14  tháng 11 năm 1970

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH TUYỂN SINH VÀO CÁC TRƯỜNG, LỚP ĐẠI HỌC VÀ TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP TẠI CHỨC

BỘ TRƯỞNG BỘ ĐẠI HỌC VÀ TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP
Căn cứ Nghị định số 242-CP ngày 13-12-1965 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp.
Căn cứ Nghị định số 101-TTg ngày 11-10-1965 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế chung về tổ chức các trường, lớp trung học và đại học tại chức.
Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ đào tạo tại chức.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Nay ban hành kèm theo quyết định này “Quy định tuyển sinh vào các trường, lớp đại học và trung học chuyên nghiệp tại chức”.

Điều 2. -  Các ông Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ đào tạo tại chức Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp, hiệu trưởng các trường, lớp đại học và trung học chuyên nghiệp tại chức chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	BỘ TRƯỞNG BỘ ĐẠI HỌC VÀ TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP

Tạ Quang Bửu

QUY ĐỊNH
TUYỂN SINH VÀO CÁC TRƯỜNG, LỚP ĐẠI HỌC VÀ TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP TẠI CHỨC

Chương 1:
MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Việc tuyển chọn người vào các trường, lớp đại học và trung học chuyên nghiệp học theo hình thức tại chức là biện pháp cơ bản nhất để tăng cường lực lượng công nhân và những người lao động đã kinh qua chiến đấu, sản xuất và công tác vào đội ngũ cán bộ khoa học, kỹ thuật và các bộ quản lý kinh tế. Nó góp phần đào tạo, bồi dưỡng theo quy mô lớn và tốc độ nhanh đội ngũ cán bộ khoa học, kỹ thuật và quản lý kinh tế đông đảo, vững mạnh, ngày càng hoàn chỉnh về trình độ và ngành, nghề, vừa có phẩm chất chính trị tốt, tuyệt đối trung thành với Đảng, với giai cấp công nhân, với dân tộc, liên hệ chặt chẽ với công nông vừa có trình độ khoa học, kỹ thuật và nghiệp vụ giỏi, nắm vững được những quy luật của tự nhiên và quy luật xã hội, có năng lực tổ chức động viên quần chúng, đủ sức giải quyết những vấn đề khoa học, kỹ thuật và quản lý kinh tế do thực tiễn nước ta đề ra, và có khả năng tiến kịp trình độ khoa học, kỹ thuật tiên tiến trên thế giới” (Nghị quyết số 142-NQTW ngày 28-6-1966 của Bộ Chính trị Trung ương Đảng).

Để đạt được mục đích trên, việc tuyển chọn phải đảm bảo các yêu cầu sau đây:

1. Đảm bảo thực hiện tốt đường lối giai cấp và đường lối chính sách cán bộ của Đảng trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ khoa học, kỹ thuật và cán bộ quản lý kinh tế.

2. Vừa đảm bảo yêu cầu về số lượng và chất lượng, vừa đảm bảo sự kết hợp cân đối giữa đào tạo, sản xuất và chiến đấu, giữa trước mắt và lâu dài.

3. Đảm bảo sự thống nhất về tiêu chuẩn và nguyên tắc tuyển chọn và làm nghề nào học theo ngành học ấy.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HƯỚNG TUYỂN CHỌN
Điều 1. – Cán bộ, công nhân, viên chức, bộ đội, thanh niên xung phong, xã viên hợp tác xã nông nghiệp, thủ công nghiệp và tiểu công nghiệp nếu có đủ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, văn hóa, nghề nghiệp và sức khỏe đều được tham gia dự tuyển.

Điều 2. – Ưu tiên tuyển chọn những người có thành tích xuất sắc trong sản xuất, chiến đầu, công tác như anh hùng lao động, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, chiến sĩ thi đua 3 năm liền, thương binh, ưu tiên đối với những người thuộc dân tộc ít người, chú ý thích đáng đối với những người làm lâu năm trong nghề, đối với phụ nữ và người quê ở miền Nam.

III. TIÊU CHUẨN, TUYỂN CHỌN
Người được dự tuyển vào các trường, lớp đại học và trung học chuyên nghiệp học theo hình thức tại chức cần phải đảm bảo đầy đủ 4 tiêu chuẩn: chính trị, đạo đức, văn hóa, nghề nghiệp và sức khỏe.

Điều 3. – Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức:

a) Bản thân:

- Lý lịch rõ ràng.

- Có tư tưởng chính trị tốt, tuyệt đối trung thành với Đảng, với giai cấp công nhân, với dân tộc.

- Có tư cách đạo đức tốt, hăng hái, gương mẫu trong lao động sản xuất, công tác và học tập, có ý thức tổ chức, kỷ luật và tinh thần tập thể, khiêm tốn, giản dị, lành mạnh trong sinh hoạt.

b) Gia đình:

- Lý lịch rõ ràng.

- Thái độ chính trị tốt, chấp hành nghiêm chỉnh các chính sách của Đảng và Nhà nước.

Việc đánh giá về mặt chính trị, đạo đức do cơ quan quản lý trực tiếp người xin dự tuyển chịu trách nhiệm.

Điều 4. – Tiêu chuẩn văn hóa:

a) Muốn vào học đại học phải có một trong những bằng tốt nghiệp sau đây:

- Tốt nghiệp cấp III phổ thông hay bổ túc văn hóa (bao gồm các trường bổ túc văn hóa công nông, trường bổ túc văn hóa tập trung hay tại chức được Ty, Sở, Bộ Giáo dục công nhận).

- Tốt nghiệp các lớp dự bị đại học thuộc các trường đại học.

- Tốt nghiệp các trường, lớp trung học chuyên nghiệp (bao gồm các trường lớp tập trung và tại chức của trung ương hay địa phương đã có đăng ký hợp lệ).

- Tốt nghiệp phổ thông hệ 9 năm hay có những bằng tương đương kể từ năm 1956 trở về trước.

b) Muốn vào học trung học chuyên nghiệp phải có một trong những bằng tốt nghiệp sau đây:

- Tốt nghiệp cấp II phổ thông hay bổ túc văn hóa (bao gồm các trường, lớp bổ túc văn hóa công nông, trường bổ túc văn hóa tập trung hay tại chức được Ty, Sở, Bộ Giáo dục công nhận).

- Tốt nghiệp các trường, lớp văn hóa có trình độ tương đương hoặc cao hơn trình độ văn hóa cấp II.

Tất cả những người dự tuyển đều phải qua kỳ thi văn hóa. Nội dung thì là chương trình văn hóa lớp 10 đối với thi vào đại học và lớp 7 đối với thi vào trung học chuyên nghiệp. Các môn thi tùy theo tính chất và yêu cầu của từng ngành học mà quy định và sẽ công bố trong các thông báo tuyển sinh hàng năm.

Điều 5. – Tiêu chuẩn nghề nghiệp:

Nói chung các trường, lớp đại học và trung học chuyên nghiệp chi thu nhận vào học tại chức theo nguyên tắc làm nghề nào học theo ngành học ấy.

- Đối với các ngành kỹ thuật và kinh tế, người xin học phải có thời gian công tác liên tục trong nghề tối thiểu là 2 năm đối với người thi vào đại học, và một năm đối với người thi vào trung học chuyên nghiệp.

- Đối với một số ngành nghiệp vụ như văn hóa, nghệ thuật, giáo dục, y tế… Bộ chủ quản sẽ cùng với Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp có quy định riêng về tuổi nghề tối thiểu thích hợp đối với từng ngành.

- Đối với các ngành khoa học cơ bản không quy định tuổi nghề.

Trường hợp đặc biệt, do yêu cầu công tác mà phải học trái với nghề nghiệp thì phải được thủ trưởng đơn vị đề nghị của Bộ chủ quản hay cấp tương đương giới thiệu. Đồng thời cơ quan có học sinh đảm bảo bố trí công tác phù hợp với ngành nghề họ đang theo học và thực hiện chế độ thực tập tay nghề, thực tập tốt nghiệp theo yêu cầu của nhà trường.

Điều 6. – Tiêu chuẩn sức khỏe và tuổi:

a) Về sức khỏe

- Được cơ quan y tế có thẩm quyền chứng nhận có đủ sức khỏe để học tập và công tác.

- Không tuyển những người đang mắc bệnh truyền nhiễm (lao phổi, hủi…), kinh niên (động kinh, đau tim…).

b) Về tuổi, nói chung không hạn chế.

Điều 7. - Những cán bộ đã tốt nghiệp một cấp học, nay do yêu cầu công tác cần phải học thêm một chuyên ngành khác cùng cấp học thì cũng được tham gia dự tuyển. Những người này không phải thi văn hóa, tùy từng trường hợp có thể được miễn học một số môn và được sắp xếp vào học năm học thích hợp.

Điều 8. - Trường hợp những người đã được thu nhận vào học rồi mới phát hiện không đủ tiêu chuẩn (như khai man lý lịch, gian lận trong việc lập các bản sao hồ sơ, giấy khám sức khỏe v.v…) thì tùy mức độ mà thi hành kỷ luật theo điều lệ khen thưởng và kỷ luật của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp.

Chương 2:
THỦ TỤC LẬP VÀ NỘP HỒ SƠ
Điều 9. – Hàng năm, các Bộ (cơ quan ngang Bộ), Ủy ban hành chính tỉnh, khu, thành phố trực thuộc trung ương có trường, lớp sẽ ban hành các thông báo tuyển sinh học theo hình thức tại chức. Những thông báo này được phổ biến rộng rãi xuống tận các tổ chức cơ sở để những người muốn theo học căn cứ vào đó mà lựa chọn ngành học thích hợp và tiến hành lập hồ sơ dự tuyển.

Điều 10. - Thủ tục lập hồ sơ:

Người xin dự tuyển vào các trường, lớp đại học và trung học chuyên nghiệp học theo hình thức tại chức cần có đủ các giấy tờ sau:

- Một đơn xin học (theo mẫu của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp).

- Một bản khai lý lịch (theo mẫu của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp).

- Một bản sao văn bằng tốt nghiệp theo tiêu chuẩn văn hóa nói ở điều 4. Đối với những người đã tốt nghiệp một chuyên ngành, nay xin học thêm một ngành học khác cùng cấp học, thì nộp bản sao văn bằng tốt nghiệp chuyên ngành đó.

- Một giấy khám sức khỏe.

- Một giấy giới thiệu của đơn vị trực tiếp quản lý, trong đó có nhận xét trình độ nghề nghiệp, quá trình công tác, những ưu, khuyết điểm chính và có sự duyệt y của Bộ (cơ quan ngang Bộ), Ủy ban hành chính tỉnh, khu, thành phố trực thuộc trung ương chủ quản (theo mẫu của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp).

Đối với những người xin học trái nghề, giấy giới thiệu đi học phải nói rõ yêu cầu đào tạo, sử dụng và đảm bảo thực hiện đúng theo điều 5.

- Hai phong bì ghi sẵn địa chỉ và hai tem 12 xu.

Tất cả các giấy tờ trên phải để trong phong bì bằng giấy bền và chắc (cỡ 24 x 31 cm), ngoài bì ghi rõ họ, tên, địa chỉ và liệt kê các giấy tờ ở bên trong.

Chú ý: Đối với những người muốn xin dự tuyển vào những lớp tại chức mở độc lập tại đơn vị mình thì hồ sơ gồm:

- Một đơn xin học.

- Một bản lý lịch.

- Một giấy khám sức khỏe.

- Một bản sao văn bằng tốt nghiệp theo tiêu chuẩn văn hóa nói ở điều 4.

Điều 11. - Thủ tục nộp hồ sơ.

Cán bộ, công nhân, viên chức, bộ đội, thanh niên xung phong nộp tại cơ sở trực tiếp quản lý.

Các xã viên hợp tác xã nông nghiệp, thủ công nghiệp, tiểu công nghiệp nộp tại Ủy ban hành chính xả hay khu phố sở tại.

Chú ý: - Các trường lớp đại học và trung học chuyên nghiệp (không kể các lớp tại chức mở độc lập tại cơ quan, cơ sở sản xuất theo quyết định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền) chỉ thu nhận hồ sơ của tỉnh, khu, thành phố trực thuộc trung ương, các Bộ và cơ quan ngang Bộ gửi đến. Không nhận hồ sơ cá nhân gửi lẻ hay những đơn vị không có thẩm quyền.

- Hồ sơ không đúng thủ tục coi như không có giá trị. Những hồ sơ có chữ tẩy xóa, sửa chữa không hợp lệ hay khai man sẽ bị trả lại cơ quan gửi đến và tùy theo mức độ nặng nhẹ mà có thái độ xử lý thích đáng.

- Hồ sơ không trúng tuyển sẽ không gửi trả lại đương sự.

Chương 3:
THỦ TỤC TUYỂN CHỌN
Điều 12. - Việc giới thiệu và tuyển chọn người đi học được tiến hành thống nhất từ cơ sở lên theo 3 bước sau đây:

Bước 1: Đơn vị quản lý trực tiếp hướng dẫn người xin đi học thuộc đơn vị mình làm đầy đủ hồ sơ theo mẫu chung của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp. Sau đó, trên cơ sở thu thập ý kiến rộng rãi của quần chúng và có sự bàn bạc nhất trí giữa chính quyền. Đảng ủy, Công đoàn và Đoàn thanh niên lao động Hồ Chí Minh của cơ quan, đơn vị mà tuyển chọn giới thiệu những người xứng đáng, có đủ tiêu chuẩn đi học.

Bước 2: Hồ sơ của người dự tuyển được chuyển dần lên đến Ủy ban hành chính tỉnh, khu, thành phố trực thuộc trung ương (đối với những người thuộc địa phương quản lý) hoặc đến Bộ, cơ quan ngang Bộ (đối với những người thuộc các cơ quan trung ương quản lý). Các cơ quan nói trên căn cứ vào tiêu chuẩn tuyên chọn và nhu cầu đào tạo, sử dụng cán bộ của ngành mình, địa phương mình mà xem xét từng người và giới thiệu danh sách kèm theo hồ sơ về các trường, lớp đại học và trung học chuyên nghiệp.

Bước 3: Các trường, lớp kiểm tra lại một lần nữa đối với từng người về các tiêu chuẩn đã ghi trong thông báo tuyển sinh năm đó và phát giấy gọi những người có đủ tiêu chuẩn dự tuyển về thi văn hóa. Khi thi xong, lập danh sách những học sinh trúng tuyển trình Bộ, cơ quan ngang Bộ, hay Ủy ban hành chính các tỉnh, thành, khu có trường, lớp chuẩn y. Sau đó các trường, lớp phát giấy triệu tập học sinh về học đồng thời báo cáo thống kê kết quả tuyển chọn vê số lượng và chất lượng cho Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp.

Chú ý: Đối với những lớp tại chức, mở độc lập cơ quan, cơ sở sản xuất theo quyết định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền thì thủ tục và cách tuyển chọn như sau:

1. Thành lập hội đồng tuyển sinh của đơn vị gồm có:

- Thủ trưởng đơn vị làm chủ tịch hội đồng.

- Bí thư Đoàn thành niên lao động Hồ Chí Minh.

- Các trưởng phòng (ban) lo về đào tạo, tổ chức cán bộ, lao động tiền lương.

Hội đồng căn cứ vào các tiêu chuẩn ở chương I để xét chọn từng người, sau đó trình Bộ chủ quản (cơ quan ngang Bộ, Ủy ban hành chính tỉnh, thành, khu) duyệt danh sách những người có đủ điều kiện dự thi văn hóa.

2. Bộ chủ quản (cơ quan ngang Bộ), Ủy ban hành chính tỉnh, khu, thành phố trực thuộc trng ương trực tiếp chỉ đạo về hình thức cũng như nội dung thi văn hóa. Hội đồng tuyển sinh căn cứ vào kết quả thi mà lập danh sách học sinh trúng tuyển trình Bộ (cơ quan ngang Bộ), Ủy ban hành chính tỉnh, khu, thành phố trực thuộc trung ương có lớp chuẩn y, sau đó báo cáo thống kê kết quả về số lượng và chất lượng cho Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp.

Điều 13. - Việc xét tuyển sau khi thi văn hóa tiến hành theo thứ tự như sau:

- Nhận thẳng vào học đối với những người là anh hùng lao động, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, dân tộc ít người thuộc các vùng rẻo cao.

- Nhận vào học nếu điểm thi đạt từ trung bình trở lên, đối với những người là chiến sĩ thi đua 3 năm liền và thương binh còn đủ sức khỏe theo học.

- Sau khi xét trúng tuyển đối với hai loại ưu tiên nói trên, tiếp tục chọn những người thi đạt từ điểm cao nhất trở xuống. Trong khi xét chọn, nếu có những người đạt điểm thi ngang nhau thì chọn người làm lâu năm trong nghề, những quân nhân tại ngũ hay đã chuyển ngành, phụ nữ người quê ở miền Nam, dân tộc ít người nói chung.

- Nếu còn chỗ sẽ chọn thêm những người học không đúng ngành nghề.

Điều 14. - Những người trúng tuyển vào các lớp buổi tối vắng mặt 10 buổi học liền ngay sau khi khai giảng mà không có lý do chính đáng thì sẽ bị gạch tên. Những người trúng tuyển vào các lớp gửi thư vắng mặt trong kỳ tập trung đầu tiên, hoặc sau ngày khai giảng 2 tháng chưa nộp được một bài tập hay bài kiểm tra bắt buộc nào mà không có lý do chính đáng, cũng bị gạch tên.

Chương 4:
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 15. – Quy định này có hiệu lực từ năm học 1970 – 1971.

Điều 16. – Các trường, lớp tại chức căn cứ vào thông báo tuyển sinh hàng năm của các Bộ (cơ quan ngang Bộ), Ủy ban hành chính tỉnh, khu, thành phố trực thuộc trung ương chủ quản để ra những văn bản hướng dẫn phù hợp với tình hình của trường, lớp mình. Những văn bản này phải gửi về cơ quan ra thông báo và Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp để báo cáo trước khi thực hiện.

(Ban hành theo Quyết định số 2415-QĐ ngày 14 tháng 11 năm 1970 của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp).